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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem montáže puškového zaměřovacího dalekohledu ve

vybrané společnosti. V první části práce je zpracovaná teoretická literární rešerše zabývají-

cí se prvky štíhlého podniku, plýtváním a produktivitou. Dále jsou zde zmíněné analytické

metody, které jsou následně využity v části praktické. Praktická část se zabývá analýzou

pracovního procesu montáže na konkrétním pracovišti, mapováním hodnotového toku a

analýza vzniku nekvality. Z této analýzy potom vyplývají návrhy na zlepšení a zefektivně-

ní pracovního procesu, balancování operací a návrh budoucího stavu hodnotového toku a

návrh na změnu layoutu.

Klíčová slova: plýtvání, štíhlá výroba, mapování hodnotového toku, balancování operací,

layout

ABSTRACT

Master thesis is involved with proces of assembly Streamling of the Sighting Riflescope in

established company. The first part of thesis is a teoretical literal research, which are con-

centrated on business of thin profiles, waste and productivity. Then extpart is analytics

method, which you can find in practical part too. Thedeal of practical part of this Master

thesis is analysis of working process of assembly in specific workplace, value stream map-

ping and analysis of poor quality. Thema in Purpose of this analysis is improve and stre-

mling of working proces, balance oparations and future design of flow value and redesign

of layout.

Keywords: lean manufacturing, waste, value strem mapping, balancing operations, layout
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou efektivity montážní dílny, kde dochází ke kom-

pletaci puškového zaměřovacího dalekohledu. Jako většina dnešních společností, tak i tato

se snaží držet krok s konkurencí a reagovat tak na měnící se situaci. Jde směrem neustálého

zlepšování a hledání nových způsobů a možností být efektivnější. Proto se zaměřuje také

na metody průmyslového inženýrství, jejich využití a následnou aplikaci do svých výrob-

ních procesů.

Na montážní dílně, kterou se diplomová práce zabývá, došlo v poslední době ke změnám,

které způsobují neefektivitu procesu, dochází ke vzniku plýtvání a nekvality. Tato skuteč-

nost se projevuje především ve snížení produktivity a prodlužování manipulačního času.

V konečném důsledku se tyto nedostatky mohou projevit ve ztrátě zákaznického portfolia a

důvěryhodnosti společnosti. Proto vznikl tento projekt, aby se negativním důsledkům za-

bránilo.

Cílem této práce je nejdříve zanalyzovat současný stav výrobního procesu na montážní

dílně a posléze na základě zjištěných dat navrhnout změny, které povedou ke zvýšení efek-

tivity a produktivity tohoto procesu. K analýze i k návrhům dojde za pomoci využití ná-

strojů a metod průmyslového inženýrství.

Teoretická část je nejprve zaměřena na přiblížení pojmů štíhlý podnik, plýtvání a produkti-

vita. Následuje popis mapování hodnotového toku, na tento pojem je kladen důraz a je de-

tailněji rozebrán z důvodu následného použití v praktické části. V závěru této části jsou

přiblíženy nástroje pro realizaci projektu a doplňkové metody, které se dále v práci nachá-

zejí, jako Ishikawa diagram nebo 5x Proč.

Následuje část praktická, která vychází z poznatků z části teoretické. Na úvod praktické

části je představena společnost, ve které bude diplomová práce zpracována. Poté je defino-

ván projet, pro který bylo využito SWOT analýzy, časového harmonogramu, logického

rámce a rizikové analýzy. Dále je provedena analýza současného stavu, pro kterou bylo

využito snímku pracovního dne, VSM analýzy, Spaghetti diagramu a samotného pozoro-

vání procesu. Z těchto získaných dat jsou na závěr definované návrhy ke zvýšení efektivity

výrobního procesu a zhodnocení celého projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci diplomové práce je řešen projekt zefektivnění montáže puškového zaměřovacího

dalekohledu ve vybrané společnosti. Důvodem vzniku projektu je především změna situace

v požadovaném množství výrobků zákazníkem, nevyužívání výrobních kapacit, pokles

produktivity a také vznik nekvality, což má negativní dopad na výrobní proces. Těchto

nedostatků si je společnost vědoma a jsou vnímány jako prostor pro zlepšení a zefektivnění

výroby.

Hlavním cílem projektu je dokonce března roku 2018 navrhnout nové uspořádání hodnoto-

vého toku na základě aktuálních informací, kde má dojít k maximálnímu snížení průběžné

doby výroby alespoň o 30 % a z toho vyplývající zvýšení VA indexu. Pro dosažení tohoto

cíle je nutné analyzovat současný stav hodnotového toku, navrhnout zlepšení a vytvořit

nový stav hodnotového toku. Cíl je reálně dosažitelný pomocí metody VSM. K ověření

časové úspory lze dosáhnout porovnáním časů průběžné doby výroby současného a navr-

hovaného stavu. Dalším cílem projektu je stanovena měsíční úspora ve výši 100 000 Kč.

K ověření poslouží především mzdové náklady. Projekt vznikl pod záštitou managementu

montážní divize ve společnosti a je termínován od prosince 2017 do března 2018. Tento

projekt je zaměřen na vybranou montážní dílnu, u které chce management dosáhnout zlep-

šení současné situace.

Při řešení problematiky jsou analyzována data, která jsou získána využitím měření, pozo-

rování a dotazování. Paretova analýza je využita za účelem získání priorit možností při

vzniku nekvality. Pro identifikaci jednotlivých činností a odhalení plýtvání je využito

snímku pracovního dne a znázornění chůze pomocí Spaghetti diagramu. Byla využita a

vyhodnocena interní data a informace. Součástí projektu je také SWOT analýza, logický

rámec, Ganttův diagram a riziková analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlost podniku znamená dělat pouze ty činnosti, které jsou nutné, vykonat je napoprvé a

správně, zvládnout je rychleji než konkurence a zároveň přitom utrácet méně peněz. Pouze

šetřením doposud nikdo ještě nezbohatl, štíhlost znamená zvyšování výkonnosti tím, že je

podnik schopný na dané ploše vyprodukovat více než konkurence, že vyrábí vyšší přida-

nou hodnotu s daným počtem lidí než ostatní, že přijme v daném čase více objednávek, že

potřebuje méně času na jednotlivé podnikové činnosti a procesy. (Svět produktivity,

© 2012)

Štíhlá výroba, dle Košťuriaka a Frolíka (2006, s. 22) je filozofií, cílenou na zkrácení času,

který je mezi zákazníkem a dodavatelem a to tak, že se snaží eliminovat plýtvání, které zde

vzniká. Zaměřuje se především na zvyšování hodnoty, definovanou požadavky zákazníka.

U výrobních procesů je možné lépe spatřit plýtvání a případná změna je zde vidět.

1.1 Plýtvání

Dle Bauera (2012) je MUDA, ve štíhlém podniku označováno jako plýtvání. Jedná se o

všechny činnosti, které výslednému výrobku nepřidávají hodnotu, a za které zákazník ne-

chce platit. Na plýtvání lze narazit v každém procesu a nikdy se jej nepodaří zcela odstra-

nit. V mnoho případech to možné není. Cílem štíhlé výroby je množství plýtvání zreduko-

vat na minimální úroveň.

1.1.1 8 druhů plýtvání

 Nadvýroba – plýtvání, navyšující vynaložené náklady podniku – na skladování,

manipulaci, čas pracovníků.

 Nadbytečná zpracování – jemná forma plýtvání, podnik vynakládá prostředky na

vyšší kvalitu, kterou zákazník nepožaduje.

 Zbytečný pohyb – dán, především špatnou ergonomií pracoviště. Negativní dopad

na produktivitu práce a bezpečnost pracovníka.

 Zásoby – plýtvání, stejně jako nadvýroba, vázané prostředky v zásobách, manipula-

ce, skladovací prostor.

 Čekání – nejčastější druh plýtvání, patří sem čekání na materiál, na objednávku, na

rozhodnutí, na spravení stroje a mnohé další.
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 Opravování – plýtvání časem i penězi, energií pracovníků, zdržení standardní vý-

roby.

 Doprava – společně s čekáním klasický druh plýtvání, přeprava z jednoho praco-

viště k druhému; čím větší podnik, tím se vzdálenosti prodlužují, hrozba poškození

výrobku, obtížná a často nemožná eliminace.

 Nevyužité schopnosti pracovníků – podnik nevyužívá znalostí, schopností a talentu

všech svých zaměstnanců. (Košturiak a Frolík, 2006, s. 24; Denis, 2016, s. 20-24;

Mašín a Vytlačil, 1996, s. 45-47)

1.2 Produktivita


[…]


50 000 Kč

Celková úspora:

300 000 + provoz

K hlavní úspoře došlo vlivem vybalancování procesu na dílně a vytvoření nové, budoucí

mapy hodnotového toku. Postupným zavedením dojde k radikálnímu snížení doby nepři-

dávající hodnotu, jejíž největší část tvořily zásoby kusů podsestav. V novém přístupu bu-

dou tyto zásoby regulovány pomocí supermarket.

Jelikož se nepovedlo od společnosti získat údaje o cenách jednotlivých podsestav z důvodu

citlivosti, byl zvolen hrubý teoretický propočet úspor plynoucí z aktuálního stavu zásob.

Jeden kus PZD se v průměru prodává za:

30 000 Kč

Aktuální stav zásob:

cca 100 dnů

Denní požadavek:

30 kusů

Teoretický finanční stav zásob na montážní dílně:

90 milionů Kč

Stejným způsobem bude spočítán navrhovaný budoucí stav, kde došlo v maximální možné

míře k přechodu na tahový systém.

Jeden kus PZD se v průměru prodává za:

30 000 Kč

Budoucí stav zásob:

cca 6 dnů

Denní požadavek:

20 kusů
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Teoretický budoucí finanční stav zásob na montážní dílně:

3,6 milionu Kč

K takovémuto výsledku došlo ke snížení časů PDV, kdy původní hodnota byla 149 373,3

minuty a hodnota budoucího stavu činí 7 763,2. Což znamená snížení PDV až na téměř

5 % původní hodnoty. V tuto chvíli se jedná o teoretické procento, ale postupnou aplikací

všech návrhů, dojde k zásadnímu zlepšení. Cílem bylo snížit PDV o 30 % a tento výsledek

prvotní záměr dalekosáhle předčil.

Vznik nového prostoru na dílně

Následkem odebrání FlowBoxů vznikl prostor na dílně 36 m
2
. Prostor může být využit pro

další výrobu produktů společnosti. Místnost může být rozdělena příčkou, dojde tak k oddě-

lení výroby a nebude docházet k vzájemnému rušení. Prostor se může využít i jako kance-

lář.

Pořízení vzduchových filtrů:

Alternativní řešení pro vybudování vzduchotechniky, při potřebě dvou kusů na obou kon-

cích montážní dílny.

Cena jednoho kusu:

10 000 Kč

Celková investice:

20 000 Kč

Náklady na stěhování:

V rámci montážní dílny, kde dojde k úpravě pracovišť dle návrhu nového layoutu (Příloha

P VII), budou tyto přestavby prováděny samotnými pracovníky dílny. Tento úkon nezabere

každému více jak 2 hodiny práce. Při počtu 10 pracovníků se jedná o způsobené náklady

ve výši 4 464 Kč.

Přestěhování FlowBoxů na nové pracoviště obstarají dva technici, pro které je na tuto čin-

nost vyčleněna celá pracovní směna, tudíž se jedná o náklady ve výši 3 348 Kč.
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ZÁVĚR

Projekt, na kterém je diplomová práce založena, byl především zaměřen na aplikaci meto-

dy VSM na vybrané montážní dílně ve společnosti. Hlavním cílem projektu bylo do konce

března roku 2018 navrhnout způsob snížení průběžné doby výroby a to na hodnotu mini-

málně o 30 % nižší, než byla původní a dosáhnout tak zlepšení současného stavu a zefek-

tivnění výrobního procesu. Cílem bylo též dosáhnout měsíční úspory ve výši 100 000 Kč

na mzdových nákladech. Dílčími cíli bylo analyzovat současný stav montážní dílny, na-

vrhnout řešení pro snížení nekvality a vytvořit nové uspořádání pracovišť.

V úvodní části byla zpracována literární rešerše zabývající se koncepcí štíhlého podniku,

plýtváním, produktivitou a mapováním hodnotového toky, tedy metody VSM. Na doplnění

byly uvedeny také teoretické poznatky k tématu Ishikawa diagram nebo 5S, které byly v

práci také zmíněny. Literární rešerše vytvořila podklad pro praktickou část práce.

Po představení společnosti došlo k analýze současného stavu montážní dílny. Součástí bylo

provedení analýzy, která spočívala v pozorování pracovního dne, seznámení se s procesem,

snímkem pracovního dne a analýzou dat dostupných z ERP systému společnosti. V rámci

analýzy byly zjištěny nedostatky, nízká produktivita a plýtvání. Následně byla vytvořena

mapa hodnotového toku a předloženy návrhy s možnostmi změn, které byly následně za-

pracovány do budoucí mapy hodnotového toku. Čímž bylo dosaženo zkrácení času prů-

běžné doby výroby. V rámci praktické části došlo k představení projektu s použitím SWOT

analýza, logického rámce, harmonogramu a rizikové analýzy.

Jako výstup byl navržený nový layout upořádání pracovišť na montážní dílně, v rámci kte-

rého došlo k prostorové úspoře 36 m
2
, navržena mapa budoucího stavu výrobního procesu

na montážní dílně, pomocí které bylo dosaženo zkrácení průběžné doby výroby asi na 5 %

původních hodnot. Dále byl proces vybalancován na potřeby současného stavu a došlo tak

k úspoře mzdových nákladů ve výši 161 820 Kč za měsíc. Byl navržen nový způsob moti-

vace zaměstnanců, tak aby byla stimulována potřeba zajímat se o kvalitu vykonávané prá-

ce.

Zlepšení hodnotového toku pomůže společnosti dosáhnout efektivnějšího výrobního proce-

su na montážní dílně a bude to mít tak vliv na zvyšování konkurenceschopnosti. Na závěr

se dá říci, že navrhovaný projekt dopadl úspěšně, byly dodrženy termíny a naplněny cíle

projektu.
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PZD Puškový zaměřovací dalekohled.

VB Vnitřní blok.

FB

RZ

FlowBox.

Rozpracovaná výroba.
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