UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Kamila Derková Oponent DP: Ing. Eva Juřičková, Ph.D. Ak. rok: 2017/2018

Téma DP: Projekt zefektivnění montáže puškového zaměřovacího dalekohledu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na zefektivnění montáže puškového zaměřovacího dalekohledu ve vybrané

společnosti. Podle zadání se práce dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce přibližuje oblast štíhlého podniku, mapování hodnotového toku a další. Částečně

obsahuje kritickou rešerši, místy je spíše popisného charakteru. Diplomantka bohužel neuvádí všechny

citované zdroje v seznamu literatury, viz. např. Školař na straně 16 v diplomové práci, nebo cituje skripta, u

kterých neuvádí primární zdroj. Studentka využila všechny literární prameny, které jsou definovány v zadání

práce.

V praktické části je nejprve představena příslušná společnost, následně analyzován současný stav montáže

výrobku. SWOT analýza je zpracována na projekt, což se poněkud míjí s teoretickou částí práce, kde

diplomantka vysloveně uvádí citaci autorů, kteří ji považují za nástroj směřující k systematické analýze

zaměřující se na faktory, které ovlivňují strategické postavení podniku jako celku. Silnou stránkou projektu

jistě nebude ochota vedení firmy ke změně, jedná se spíše o podnikový faktor a přístup vedení ke změnám na

strategické úrovni a ochotě ke změnám jako takovým. Analytická část práce je poměrně dobře

propracovaná, bohužel chybí např. jednotky v tabulkách, což značně znesnadňuje orientaci v poskytnutých

informacích. Projektová část navrhuje možná řešení se skutečným dopadem do jednotlivých analyzovaných

oblastí, nechybí nákladové a rizikové zhodnocení projektu.

Proč je výměna pracovníků na popisovaném pracovišti prováděna nahodile?

Vysvětlete prosím, jak jste dospěla k hodnotě „122,35“ uváděné na str. 45?

Proč byl snímek pracovního dne zpracován pouze pro jednu směnu? Navíc zde došlo k výkyvu v podobě

čekání na materiál, i na justéra v případě druhého snímku. Lze považovat získaná data za objektivní a

relevantní?

Práce kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 07.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP